
UCHWAŁA NR XXV/175/12
RADY MIEJSKIEJ W RADKOWIE

z dnia 25 kwietnia 2012 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2012-2014 

Na podstawie art.176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 887 i Nr 288, poz. 1690) - Rada Miejska w Radkowie uchwala, co 
następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2012-2014 w brzmieniu stanowiącym 
załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza sie Burmistrzowi Miasta i Gminy Radków. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Radkowie 

Bogumił Kuczyński
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Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXV/175/12 

Rady Miejskiej w Radkowie 

z dnia 25 kwietnia 2012 r. 

Rozdział 1.
Wstęp 

Rodzina to podstawowe środowisko które powinno zapewnić bezpieczeństwo emocjonalne dziecka. 
Oddziałuje w sposób świadomy i nieświadomy na osobowość dziecka, przekazując mu swój system wartości, 
tradycje, ukierunkowuje jego aktywność i postępowanie na całe życie. Problemy występujące w rodzinie często 
są złożone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań. Choroba alkoholowa, czy pijaństwo rodziców, przemoc 
w rodzinie, niewydolność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych, to główne problemy 
dezorganizujące życie rodzin, którym często towarzyszy również problem ubóstwa, czy długotrwałego 
bezrobocia. Problemy występujące w rodzinie często są złożone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań. 
Dlatego rodziny dysfunkcyjne wymagają stałego monitorowania przez pracowników socjalnych, pedagogów 
szkolnych, pracowników przychodni, policji, kuratorów sadowych i przedstawicieli innych instytucji, które 
mają kontakt z rodziną oraz podejmowania działań na rzecz rodziny w oparciu o sprecyzowany plan działania. 
Praca z rodzinom przedstawicieli różnych służb powinna być połączona ze wsparciem ze strony środowiska, 
w tym również bliższych i dalszych krewnych oraz aktywnością własną ze strony rodziny. Praca z rodzinom 
powinna być prowadzona przez odpowiednio przygotowana kadrę, kompetentną i obiektywna oraz 
podejmowana możliwie jak najwcześniej. Organizując różnorodne formy wsparcia na rzecz rodziny 
wieloproblemowej, należy doceniać i konsekwentnie realizować zasadę podstawowej roli opiekuńczej 
i wychowawczej rodziny w rozwoju dziecka. Należy wspierać rodzinie w jej funkcji opiekuńczo-
wychowawczej i wspomagać  tak, aby przywrócić prawidłowe funkcjonowanie. Założeniem Programu jest 
wsparcie rodziny naturalnej, już na etapie gdy problemy się zaczynają oraz eliminowanie takich sytuacji, kiedy 
dziecko musi opuścić własna rodzinę. Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej w zakresie ustalonym ustawa spoczywa 
na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej. Realizacja tego obowiązku 
polega na współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądem, policja, instytucjami oświatowymi, podmiotami 
leczniczymi, kościołami oraz związkami wyznaniowymi a także różnego rodzaju organizacjami społecznymi. 
Jednym z celów jest stworzenie profilaktycznych rozwiązań umożliwiającej działania osłonowe zapobiegające 
izolacji i marginalizacji mieszkańców Gminy Radków, ratownicze i wspomagające dla osób znajdujących się 
w trudnej sytuacji życiowej. 

Rozdział 2.
Diagnoza w Gminie Radków 

Dane do sporządzenia diagnozy opracowane zostały na podstawie danych z Ośrodka Pomocy społecznej 
w Ścinawce Średniej. Zgodnie ze sprawozdaniem z OPS wg stanu na 31.12.2011 roku bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego zdiagnozowano ogółem w 64 
środowiskach w tym w 41 rodzinach niepełnych i 16 rodzinach wielodzietnych. W większości przypadków 
bezradność  spowodowana jest trudną sytuacją ekonomiczną i pomimo wsparcia finansowego ze strony OPS 
rodzina nie jest w stanie zapewnić dziecku właściwego rozwoju fizycznego i emocjonalnego. Pomimo szeroko 
prowadzonej pracy socjalnej dobro dziecka jest zagrożone. Zadania ujęte w programie będą zmierzać 
w kierunku wspierania rodziny przeżywającej trudności celem przywrócenia jej zdolności do prawidłowego 
wypełniania ról społecznych. 

Rozdział 3.
Postanowienia ogólne 

1) Tworzy się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2012-2014 dla Gminy Radków w celu realizacji 
zadań gminnych w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej między innymi poprzez: 

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny, 

b) dostęp do specjalistycznego poradnictwa, 
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c) organizację szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

d) umożliwienie i sfinansowanie kosztów szkoleń dla rodzin wspierających, 

e) sfinansowanie kosztów związanych z udzielaniem pomocy ponoszonych przez rodziny wspierające; 

2) Gminny Program wspierania Rodziny na lata 2012-2014 opracowany został w oparciu o: 

a) ustawę z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U z 2011r. Nr 149, 
poz.887 z późn.zm.), 

b) ustawę z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz.U.z 2009r. Nr 175, poz. 1362 z późn.  zm.) 

c) Strategię Rozwiązywania  Problemów Społecznych Gminy Radków na lata 2005- 2015, (uchwała Nr 
XXXIII/288/04 z dnia 30 grudnia 2004r. Rady Miejskiej w Radkowie z późn. zm.) 

d) ustawę z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( Dz. U.z 2005 r. Nr 180, poz. 1493 
z późn. zm.), 

e) ustawę z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( Dz. U. 
z 2007r. Nr. 70, poz. 473 z późn. zm.), 

f) ustawę z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii ( Dz. U. z 2012r. Nr 124). 

Rozdział 4.
Cele programu 

1) Głównym celem Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest zapobieganie wykluczeniu społecznemu 
poprzez stworzenie i wypracowanie spójnego systemu opieki nad dzieckiem i rodziną w Gminie Radków 
w oparciu o: 

a) Lokalny Program Pomocy Społecznej na terenie Gminy Radków, 

b) Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie; 

2) celami szczegółowymi programu są: 

a) zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodzinypoprzez: 

- objęcie dożywianiem w ramach programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” wszystkich tego 
wymagających dzieci, uczniów Szkół Podstawowych,  Gimnazjów, Szkół Ponadgimnazjalnych, a także 
tych, które uczęszczają do przedszkoli i żłobka w formie całodziennego wyżywienia (przedszkola 
i żłobki), pełnego obiadu oraz w formie drugiego śniadania (bułki, kanapki, itp), 

- wspieranie rodziny w wychowaniu dziecka oraz pełnieniu funkcji opiekuńczej i wychowawczej, 

- pracę z rodziną w celu zapobiegania sytuacji kryzysowej, 

- zapewnienie bezpieczeństwa dziecku i rodzinie, 

- wzmocnienie roli i funkcji rodziny, 

- udzielanie pomocy rzeczowej w formie produktów spożywczych, 

- dofinansowanie wydatków, związanych z dożywianiem dzieci i młodzieży, 

- monitorowanie sytuacji zdrowotnej dzieci z rodzin poprzez kontakt i współpracę z podmiotami 
świadczącymi usługi medyczne na terenie Gminy, 

- zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej ubogim rodzinom w ramach ustawy o pomocy społecznej, 
między innymi poprzez przyznawanie zasiłków; 

b) zapobieganie powstaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz rozwiązywanie już 
istniejących w szczególności po przez: 

- systematyczne monitorowanie rodzin zagrożonych kryzysem przez pracowników socjalnych, asystentów 
rodzin, pedagogów szkolnych oraz przedstawicieli innych zawodów kontaktujących się z rodziną, w tym 
lekarzy i pielęgniarek świadczących usługi medyczne mieszkańcom, psychologów itp., 

- kontynuowanie specjalistycznego wsparcia psychologicznego, terapeutycznego i prawnego na rzecz 
rodzin zagrożonych kryzysem poprzez poradnictwo, 
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- podejmowanie działań podnoszących kompetencje wychowawcze rodziców poprzez organizowanie 
i finansowanie ze środków gminy spotkań z fachowcami i terapeutami różnych specjalności, 

- organizowanie narad, szkoleń, konferencji i spotkań informacyjnych służących doskonaleniu systemu 
współpracy pomiedzy Ośrodkiem Pomocy Społecznej i instytucjami oraz organizacjami zajmującymi się 
organizowaniem pomocy rodzinie, 

- umożliwienie i wspieranie ustawicznego doskonalenia umiejętności zawodowych osób uczestniczących 
w realizacji programu poprzez udział w warsztatach i innych formach edukacyjnych, 

- umieszczanie na bieżąco informacji na stronie internetowej w zakresie miejsc i form pomocy osobom 
i rodzinom będącym w kryzysie; 

c) zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży w szczególności poprzez: 

- organizację  czasu wolnego dla dzieci i młodzieży, 

- wspieranie i promocję inicjatyw lokalnych w zakresie wsparcia rodziny i dzieci; 

d) zapobieganie uzależnieniom od środków psychoaktywnych w szczególności poprzez: 

- profilaktykę, edukację oraz wczesną interwencję w rodzinach zagrożonych uzależnieniami, 

- spójność działań podejmowanych w ramach Gminnego Programu Wspierania Rodzin y, a przyjętych do 
realizacji w ramach: Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2005-2015, Gminnego 
Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie, Lokalnego 
Programu Pomocy Społecznej na terenie Gminy Radków. 

e) wsparcie Interdyscyplinarne dzieci i rodzin naturalnych w szczególności: 

- koordynacja działań przez Ośrodek Pomocy Społecznej w tym bieżąca współpraca podmiotów 
podejmujących różnorodne działania na rzecz dzieci i młodzieży, 

- wspieranie i finansowanie edukacji służb społecznych w zakresie wykorzystania metody pracy 
interdyscyplinarnej w rozwiązywaniu problemów dziecka i rodziny, 

- dobór działań naprawczych na rzecz dziecka i rodziny w oparciu o działania interdyscyplinarne. 

Rozdział 5.
Adresaci programu 

Adresatami programu są rodziny wychowujące dzieci na terenie Gminy Radków dotknięte przemocą, 
problemem uzależnień, zagrożone ubóstwem, przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych. 

Rozdział 6.
Realizatorzy programu 

Program realizowany będzie przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Radkowie z/s w Ścinawce Średniej przy 
współudziale: 

1) psychologów; 

2) placówek oświatowych; 

3) pedagogów; 

4) policji; 

5) straży miejskiej; 

6) Miejsko - Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

7) Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie; 

8) Powiatowego Urzędu Pracy; 

9) Niepublicznych Zakładów Opieki Zdrowotnej; 

10) Organizacji pozarządowych; 

11) Parafii; 
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12) Zespołu interdyscyplinarnego; 

13) Radnych i sołtysów Gminy Radków. 

Rozdział 7.
Zasady finansowania Programu 

Finansowanie realizacji zadań Programu będzie prowadzone ze środków budżetu Gminy Radków, budżetu 
państwa ( programy rządowe ) w ramach zadań zleconych a także ze źródeł zewnętrznych- projekty. 

Rozdział 8.
Monitorowanie Programu 

Monitoring realizowany w ramach programu zadań będzie prowadzony przez podmioty zaangażowane 
w jego realizację, w tym przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Radkowie z/s w Ścinawce Średniej, pod kontem 
osiągania założonych celów. Przedmiotem ewaluacji będzie dostępność usług oraz stopień realizacji celów. 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Radkowie z/s w Ścinawce Średniej będzie co roku przedstawiał Radzie 
Miejskiej syntetyczne sprawozdanie z realizacji programu a w terminie do 31.03.2015r.  przedstawi 
kompleksowe sprawozdanie z jego realizacji. 
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